
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2013

Punitivo nº 2012/398206 resolve:  conhecer e dar provimento 
parcial ao recurso interposto pela Centrais Elétricas do Pará 
S.A. (CELPA) em face do Auto de Infração nº 002/2013-GTE 
e reduzir o valor da multa que antes era de R$ 2.094.659,88 
(Dois milhões, noventa e quatro mil, seiscentos e cinquenta e 
nove reais e oitenta e oito centavos) para R$ 1.880.938,27 (um 
milhão, oitocentos e oitenta mil, novecentos e trinta e oito reais 
e vinte e sete centavos), adotando como fundamento, aqueles 
constantes no Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto 
no art. 34 da Resolução Normativa nº 63/2004.  ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral da ARCON-PA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516559

Portaria Nº 320/2013 – CAF de 22/04/2013. O Diretor 
Geral da – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
I- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala: servidores, Ana Valeria 
Ribeiro Borges, matricula n.º 54187993/1, Jose Fernando Frazão 
Pereira, matricula n.º57193072/1, no período 01/04/2013 a 
30/04/2013, exercício 2011/2012. II- Os efeitos dessa Portaria 
retroagirão a 01/04/2013. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO Diretor Geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516169

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 30 (trinta) notebooks.
Valor Total: 63.000,00
Data Assinatura: 22/04/2013
Vigência: 22/04/2013 a 20/07/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Contratado: CAPITAL TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Q SCRN, 716
CEP. 70770-620 - Brasília/DFComplemento: Bloco B, Loja 42, 
Ed. Thiago
Telefone: 6134476420
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

LIBERAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516548

A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, 
torna público que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA, liberou/emitiu a Licença Ambiental de Instalação – L.I., 
do Empreendimento abaixo discriminado.
 -  L.I. Nº 2085/2013 – Comunidade PANTANAL, localizado no 
Município de Belém/PA.
Belém, 19 de abril de 2013
Gerência Estratégica de Projetos

LIBERAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516551

A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, 
torna público que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMMA, do Município de Santa Izabel do Pará/PA, liberou/emitiu 
a Licença de Instalação (L.I.) nº 01/2013, do Empreendimento 
abaixo discriminado.
 -  L.I. Nº 01/2013 – Residencial JARDIM DAS GARÇAS, localizado 
no Município de Santa Izabel do Pará/PA.
Belém, 23 de abril de 2013
Gerência Estratégica de Projetos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516581

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2013
Objeto: Contratação de Serviços Especializados em Medicina 
do Trabalho para realização de serviços na área de Saúde 
e Segurança Ocupacional (PCMSO - NR 7) e Programa de 
Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA - NR 9).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RUI GUILHERMO GUIMARÃES COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122120145530000       339039 0261000000          Estadual
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516528

PORTARIA: 253/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA   MOTORISTA                
571977401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631135964580000    0261000000          339033              150,00
Observação: Para fazer face despesas, no município de Cametá/PA,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516265

PORTARIA: 222
Objetivo: Debaterem alternativa de melhoramento do PIB do 
referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541805793/EVANDRO LADISLAU DA SILVA (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2013 a 30/04/2013
30828572/MARCIAL MACIEL DE OLIVEIRA (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516363

PORTARIA Nº 223 DE 23 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Colaboradora MICHELLE IGLESIAS MAIA MELO, 
Identidade Funcional nº 73147, ocupante do cargo de 
Engenheira de Telecomunicações, representante da Empresa de 
Processamento de Dados do Pará – PRODEPA, juntamente com o 
servidor desta SECTI, WALDIR MIRANDA DE MORAES, Identidade 
Funcional nº 5141710/1, ocupante do cargo de Administrador, 
designado através da Portaria nº 121 de 13.03.2013, publicada 
no DOE nº 32.356, de 14.03.2013, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do contrato nº 048/2009, fi rmado com a Empresa 
MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA, que tem 
como objeto a Aquisição de Equipamentos de Telecomunicações.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de abril de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516270

PORTARIA: 870/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DAVID OLIVEIRA LUZ                    TECNICO EM GESTAO DE PESCA 
E AQUICULTURA571919973
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339030              3.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516278

PORTARIA: 871/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO PARA 
INSERÇÃO DE NOVOS PARÂMETROS DE MUDANÇAS DE 
SISTEMAS, DEMANDADOS PELA SEMA NO SIMLAM/SISFLORA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CUIBA/MT - Brasil<br
Servidor(es):
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/COORDENADOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516288

PORTARIA: 872/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM 
DOS SECRETÁRIOS DE MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA LEGAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO LUIS/MA - Brasil<br
Servidor(es):
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516295

PORTARIA: 873/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARACANÃ PARA TRATAR SOBRE A DESCENTRALIZAÇÃO DA 
GESTÃO AMBIENTAL E CONSOLIDAR A PARCERIA DE TRABALHO 
PARA ANO DE 2013.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMB/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
25/04/2013 a 26/04/2013
35400551/NEWMAR PINTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2013 a 26/04/2013
80013421/TANICE DA SILVA AGUIAR (ENG. AGRONOMO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516306

PORTARIA: 874/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM 
DOS SECRETÁRIOS DE MEIO AMBIENTE DA AMÔZNIA LEGAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO LUIS/MA - Brasil<br
Servidor(es):
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516312

PORTARIA: 875/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PARA SUBSIDIAR PARECER 
TÉCNICO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PALESTINA DO PARA/PA - Brasil
PIÇARRA/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032321/ALESSANDRA DE CÁSSIA DOS SANTOS DUTRA 
(GEOLOGO) / 8.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 
10/05/2013
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 8.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 10/05/2013
910901/PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA (BIOLOGO) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516599

PORTARIA Nº 869/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
ABRIL DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA PATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº. 
2013/11776;


